
COMUNE DI STREMBO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

DELIBERAZIONE N. 017/2019 
 

                 COPIA 
 

  

Giunta Comunale 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. - 1^ Variazione d’urgenza alle 
dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
(02/2019). 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
17,05 nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

   
09/04/2019 

 

Presenti i signori: 
all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  F.to Bragagna dott.Mauro  

 Giust. Ingiust.   

BOTTERI GUIDO - Sindaco      

DODDI MARA      - Vice Sindaco    ================================= 

GRITTI MANUEL DINO – Ass. Eff.     

DUCOLI SANDRO – Ass. Eff.   
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Generale dott. Bragagna Mauro  

 

 

 

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Botteri Guido, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 

 



Deliberazione giuntale n. 17/2019 di data 04.04.2019 

OGGETTO :  Art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. - 1^ Variazione d’urgenza alle 
dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
(02/2019). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli 
del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 
 
Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 005 di data 07.03.2019 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019-2021, il documento unico di programmazione e relativi allegati; 
 
Dato atto che si tratta della prima variazione alle dotazioni di competenza del bilancio finanziario 2019 
– 2021 limitatamente all’esercizio 2019 adottata d’urgenza da parte della giunta comunale; 
 
Preso atto che si rende necessario procedere ad alcune nuove variazioni urgenti di previsioni di entrate 
e spese previste nel bilancio di previsione; 
 
Rilevato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al bilancio di previsione finanziario 
2019-2021, così come risulta dai prospetti predisposti dal Servizio Finanziario; 
 
Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 
Programmazione triennale dei lavori pubblici in quanto vengono variate voci di parte capitale; 
 
Considerato quindi che con la presente variazione viene modificato conseguentemente il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 
 
Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 
vengono rispettati l’equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui gli art. 162 e 193 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica- pareggio di bilancio di cui all’art. 1 
comma 466 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 
 
Visti:   
- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 
Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 
25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 15 
dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31;  



- La legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni delle legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D:lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)  
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.;  
- L’art. 9 della Legge 243/2012 cosi come modificato dalla legge 164 del 31 agosto 2016 e dall’art. 1 
comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei 
bilanci delle Regioni e degli Enti locali a partire dall’esercizio 2017;  
- Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/l, modificato dal D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 
n.1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
- Il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 
- Lo Statuto comunale vigente; 
- Il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 011 di 
data 02.03.2017; 
- Il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 43 
di data 30.11.2017; 
Visto il parere del Revisore dei conti di data 29/03/2019 sub ns. prot. n. 1492 dd. 01/04/2019; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2, rilasciati dal Responsabile 
dell’Ufficio finanziario; 
 
Rilevata la necessità di adottare la presente deliberazione con provvedimento giuntale stante l’urgenza 
di assumere i provvedimenti necessari conseguenti alla presente 

 
Con voti favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di apportare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 

2019-2021, così come risultanti negli allegati prospetti che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.  

Allegato A) – Variazione al Bilancio Pluriennale Entrata 
Allegato B) – Variazione al Bilancio Pluriennale Spesa 
Allegato C) – Variazioni al bilancio di competenza e cassa Entrata  
Allegato D) – Variazioni al bilancio di competenza e cassa Spesa 
Allegato E) – Variazione del bilancio riportante i dati d’interesse Tesoriere Entrata  
Allegato F) – Variazione del bilancio riportante i dati d’interesse Tesoriere Spesa 



 
2. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti. 

3. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di finanzia pubblica 
(pareggio di bilancio) di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 cosi come modificato dalla Legge 
164 del 31 agosto 2016 e dall’art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232. 

4. Di dare atto che viene contestualmente modificato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2019-2021. 

5. Di dare atto che la presente variazione, adottata in via d’urgenza dall’organo esecutivo ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm., dovrà essere ratificata, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

6. Di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 
Programmazione triennale dei lavori pubblici, in quanto interessa capitoli di parte capitale. 

7. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed 
aggiornano di conseguenza la parte contabile dell’atto di indirizzo, come indicato nel prospetto 
allegato G) che forma parte integrante ed essenziale della presente deliberazione. 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D. Lgs 267/2000. 

9. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13 al fatto che avverso alla 
presente deliberazione è ammesso ricorso in opposizione alla Giunta Comunale ex art. 12 della 
L.R. 23.10.1998, n. 10 durante il periodo di pubblicazione nonché ex art. 8 del DPR 24.11.1971 
n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale ex articolo 2 lettera b) della L. 06.12.1971 n. 1034 
entro 60 giorni. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
10. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 
maggio 2018, n. 2. 
 
 
 
 
 



  

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
  
 

 
IL SINDACO 

    F.to Botteri Guido 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Bragagna dott. Mauro 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Strembo, lì 09.04.2019                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                   Bragagna dott. Mauro  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 184, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                     F.to Bragagna dott. Mauro 

 
 
 

 


